ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil de vinte e quatro, as quatorze horas, no sede

da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, neste município, se reuniram os membros

do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS para deliberação da seguinte pauta:

Mudança de representação do Poder Público e escolha do Vice Presidente e apreciação para

aprovação da Resolução SEDS Nº 36/2024 do Governo do Estado de São Paulo.  Estando

presente os conselheiros: Miriam Arradi Sichieri, Celio Luiz Cardoso, Andreza Lopes

Balastero, Priscila Aparecida Almeida Barros Pepe, Renato Hilst Ribeiro, Márcia

Spanholo, Paulo Fernando Correa Pinto, Maira Cibele Espricigo. O Sr. Presidente Renato

Hilst Ribeiro agradece a presença de todos e inicia salientando sobre a publicação do

Decreto nº 8.845, de 22 de outubro  de 2024,  no Jornal Oficial -  Município de Jahu nº

1184  de 23  de outubro de 2024 para substituição de membros representante da Secretaria

de Assistência e Desenvolvimento Social, sendo Titular: Miriam Arradi Sichieri. Na

sequência solicitou aos membros presentes a indicação do vice-presidente em substituição

ao Sr José Roberto que não tem mais vinculo com o poder público. A Sra Mirim se

apresentou e colocou seu nome a disposição para ocupar a vaga de vice-presidente do

CMAS, não havendo mais nenhum candidato a Sra. Miriam foi eleita por aclamação. Em

seguida Sr. Renato salientou sobre a Resolução SEDS Nº 36/2024  que  autoriza o repasse,

Via Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS), de recursos financeiros para custeio

de ações voltadas ao desenvolvimento das macroatividades da Vigilância

Socioassistencial nos municípios do Estado de São Paulo. O repasse de recursos

estaduais, por meio do sistema fundo a fundo, destina-se exclusivamente ao

desenvolvimento de ações de Vigilancia Socioassistencial, em parcela única, no valor de

R$34.720,00 (Trinta e Quatro Mil, Setecentos e Vinte Reais), sendo que o Município  de

Jaú foi contemplado para o repasse para destinado ao fortalecimento da gestão e execução

das ações socioassistenciais, seguindo os parâmetros do SUAS. Após a votação, os

membros presentes aprovaram por unanimidade o repasse do recurso.

Não havendo mais nada a tratar, o presidente Renato agradeceu novamente a participação

de todos e lavrou a presente ata, a qual segue com lista de participantes anexa, assinada

pelos presentes.

_______________________________

              Renato Hilst Ribeiro

          Presidente do CMAS-Jahu